

Nr 612

Av herr Åkerlind m. fl., angående värnpliktstjänstgöringen för handelsflottans personal.

(Lika lydande med motion nr 484 i Första kammaren)

Kortare värnpliktsutbildning för den i handelsflottan tjänstgörande personalen är ett önskemål som sedan länge framförts från sjöfartens samlade organisationer, både på löntagar- och arbetsgivarsidan. Man påpekar att i händelse av krig kan den på handelsfartygen tjänstgörande personalen endast i mindre utsträckning tagas i anspråk av örlogsflottan. Handelsfartygen måste ha sin personal för att kunna hållas i gång. Därigenom fogas alltså sjöfolket in i det ekonomiska försvaret. Därtill kommer att handelsflottans folk vid ett krigsutbrott, och även för utbildningsperioder, har särskilt svårt att inställa sig till tjänstgöring.

Det framstår som föga önskvärt att lägga ned dryga utbildningskostnader på personal som kanske ändå inte kan tagas i anspråk för den tjänstgöring, till vilken den utbildats. Det kan inte vara lämpligt att den som i händelse av krig har att fullgöra en farofylld tjänst ombord på handelsfartyg också ålägges en militärutbildning som icke kommer till användning i ett krigsläge.

Mycket talar för ett system som innebär att den inom handelsflottan tjänstgörande personalen utbildas under en kort tid, förslagsvis tre månader, i fartygsskydd såsom brandskydd, tätning av läckor, skydd mot radiakstrålning och vad som i övrigt sammanhänger med försvar av handelsfartyg. Denna personal bör därutöver helt befrias från värnpliktsutbildning under förutsättning att de kvarstannar i handelsflottan minst 5 år efter den tidpunkt då värnpliktstjänstgöringen skulle ha påbörjats. Ett sådant system skulle säkert inverka förmånligt på rekryteringen och kvarstannandefrekvensen inom sjömansyrket. Inom den svenska handelsflottan föreligger ett uppenbart behov av att kontinuerligt bygga upp en kår av verkliga yrkessjömän för att bibehålla en hög standard. Den besparing som skulle göras genom att införa ett sådant system kan användas för andra militära behov.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla att Kungl. Maj:t snarast framlägger förslag rörande ändrad värnpliktstjänstgöring för den i handelsflottan tjänstgöran-

de personalen i enlighet med de riktlinjer som i motionen angivits.

Stockholm den 26 januari 1968

Allan Akerlind (h)

Gunnar Oskarson (h)

Carl Eric Hedin (h)
